VIRO

MAGNIFICO, SVMME
DOCTISSIMOQVE

DOMIN

IO. GOTTH HERMA

SS. THEOL. DOCTORI LONG
CONCIONATORI AVLAE REGIAE
PREMO, CONSILIARIOQVE ILL
ECCLESIASTICI SVMMI, NEC NO
REGII ELECTORALISQVE, QV
CLEMENTISSIME COM

PATRONO AC F
DEVENERANTE

SORTEM HANCCE ΔΙΑΚΟΝΙΑΣ IN
PROVIDA DEI C
SORTITO,

SVBMISSÆ GRATVLAB

S. I. C. I. C
DICIT

ORDO ECCLESIE
DIOCESEOS NEVST
COMMENTANS S.

DE

SYNODIS AEVI AP
INTERPRETE

MICHAELE FRIDERICO
DIAC. NEVST. ET PRAEF. FIS

NEVSTADII AD OR
D. XV. Cal. Sept. M. DC
LITERIS URBANI

REVERENDO,
DOME DOMINO,
MINO,
**ETFRIDO
IANNO,**

LONGE-CELEBERRIMO,
EGIAE AC ELECTORALIS SV-
E ILLVSTRISSIMI SENATVS
NEC NON PROTO-SYNEDRII
VE, QVOD DRESDAE EST,
ME CONSTITVTO.

AC FAVTORI
ERANDO,
NIAE IN SAXONIA SVMMAE,
DEI CVRA,
RTITO,
RATVLABVNDVS,
C. I. O.
ICIT

LESIASTICVS
NEVSTADIENSIS,
TANS SIMVL
DE

I APOSTOLICI,
RPRETE

ERICO LEVTHIERO,
EF. FISCI PAST. ET VID.

II AD ORLAM,
pt. M. DCC. XLVI.
VRBANIANIS.

VIR MAGNIFICE,

PATRONE FAVTORQVE

SUBMISSE VENERANDE,

ynodum, præterlapso abhinc d. XIII. Cal. Augusti, annuam, Summo annuente Numine, ex voto, omnesque insuper hilari & fronte & ore & animo, celebravimus, ex quo muneribus tantæ dignitatis, tantique ponderis, TE, clementissime ornatum, intelleximus. Summe - Venerandum, nunc B. Hermannum, Pastorem olim Weiranum, e Societate nostra, Zizam vocatum, ibidemque Concionatorem Aulæ supremum, constitutum scimus ; nunc & TE, VIR MAGNIFICE, CELEBERRIMVM HERMANVM, non adeo multis abhinc annis Diaconum Rhanisensem, membrum venerabile nostrum, dein Diaconum apud Pegavienses, & ex illo Pastorem & Ephorum vicinæ Plaviæ optime meritum, Dresdæ Concionatorem aulæ Regiæ ac Electoralis & supremum, & dignum, qui munus tam arduum, æque ac Consiliarii illustrissimi Senatus Ecclesiastici Summi, nec non Proto - Synedrii Regii ac Electoralis, & vestiat & ornet, ea, qua par est ac decet, reverentia suscipimus. Maximo id honori nobis & lœtantes & ovantes, du-

A

ximus,

ximus, ducimus, ducemusque, dum Spiritus hos reget artus, posterosque nostros & sibi ducturos, certo persuasi. Utque pia vota, pro SALVTE TVA, jam^{um} unanimi & corde & ore fecimus, ita, literis solennibus, idem ut faciamus, & TVA DIGNITAS, & nostra *pietas*, nos jubet. Synodus a nobis celebrata, ad Synodos ævi apostolici, nos dicit, & hæc nobis ansam præbebunt optatam, submisse ut solvamus, quæ debemus. Voci Synodus haud immorabimur, cum inter omnes constet, eandem græcæ originis esse, ac *conven-*
tum, æque ac vox latina *concilium*, denotare. Nec est ut mo-
neamus, hasce duas voces subinde promiscue sumi, ex mo-
numentis quippe rerum, antiquitatumque ecclesiasticarum,
ex Jure canonico, ejusdemque commentatoribus, aliisque
variorum variis scriptis, eorundemque titulis, id satis super-
quæ liquet. Concilia apud Romanos nundinas & conven-
tus, cumprimis a Senatu Romano convocatos, notabant,
juxta receptum vero in ecclesia loquendi modum, nunc
*conventus legitimos doctorum, aliorumque piorum hominum, a summis imperantibus convocatos, ad componendas controversias, corrup-
tos vitae mores emendandos, disciplinamque ecclesiasticam & stabili-
liendam, & collapsam restaurandam, & quæ reliqua.* Ejusmodi
synodos, seu concilia permulta hinc inde instituta fuisse,
commentarii rerum ecclesiasticarum nos condocent, collec-
tionesque canonum, decretorumque, nec non conciliorum
ipsorum, abunde testantur. Distinguntur in cœcumenica, seu
universalia & particularia, hæcque vel in nationalia, vel pro-
vincialia, vel diœcesana seu episcopalia, id quod saltim or-
dinis ergo attingere voluimus, iisdem interim haud litem
moturi, qui concilium, conventum solennem, synodum mi-
nus solennem, seu parvum congressum, & nunc ut pluri-
mum, conventum episcopalem, seu diœcesanum, significare
contendunt; vel ipsa experientia edocti, id lubentes conce-
dimus. Concilia instituti, jurisque divini non esse, pariter
damus, insimul vero, salva hypothesi nostra, iisdem assenti-
mur

mur, qui Concilium Hierosolymitanum Act. XV. & verum & primum, sensu nimirum nunc recepto, omniumque subsequentium originem adserunt. Secus sentientes quidem habemus viros eruditione claros, auctoritate conspicuos; habemus vero & adserti hujus rationes satis prægnantes. Vitrina* conventui Hierosolymitano veros propriosque Synodi characteres deesse autumat, nisi synodum appellare placeat omnem conventum, in quo causa de religione decidatur: Apostolis superstibis, Synodis proprie dictis, opus haud fuisse. Sigwardus Theol. Tubingensis perdoctus, ejusdem sententiæ est, ** nec non celeberrimus JCtus Fleischerus ***, quibus, cæteris missis, illustrem Just. Henning. Boehmerum addimus *, quippe qui conventum Hierosolymitanum, pro ordinaria tantum Christianorum coitione habet, in qua ex compromiso de proposita quæstione actum: alioquin, juxta mentem ejus, prima Synodus Cap. VI. Actor. quærenda esset. Primam Synodorum originem, vir illustris potius judicia, per pactum mutuum, seu ex conventione apud quilibet ecclesiam constituta, esse, judicat. Coalescentibus quippe, ex ratione vicinitatis, ecclesiis unius provinciæ, exinde enata putat concilia provincialia, quæque sequentibus panderint viam. Digna sunt Viri illustris verba, ut ad verbum apponantur: *In effectu, primitiva concilia ecclesiastica, si tria priora secula respexeris, fuerunt tribunalia ecclesiastica, in quibus delegati ab ecclesiis particularibus, cognoscabant de controversiis, emergentibus tum circa fidem, tum circa disciplinam ecclesiasticam, hoc effectu, ut decretæ eorum vim legum ecclesiasticarum conventionalium haberent. Primitivæ enim ecclesiæ, a republica non tantum neglectæ, sed etiam fere oppressæ, jure collegiorum inter se agebant, & cum ad unitatem fidei essent convocatae,*

A 3

in

* In Hypotyp. Hist. S. p. 277. ** Contra Parei iren. L. I. c. V. p. 65. notante D. Dietr. Goth. Eckardo, in der deutl. und gründl. Erfl. über J. Schilteri Inst. Jur. Can. L. I. Tit. II. §. III. p. 47. sq. qui & negantium rationes attulit. *** In der Einleit. zum geistl. Recht c. XXX. §. IV. * In emend. & addit. ad Jo. Schilteri Inst. J. C. L. I. Tit. IV. p. 19. In orig. præcip. mater. Jur. eccl. c. IV. p. 303. sqq. & in diss. Jur. eccl. antiqui, Diss. III. p. 218. sqq.

in unum etiam conveniebant maxime hæc, quas una conjunxerat provincia. Inde nata sunt concilia provincialia, quæ non eodem modo. ubi vis indicia directa, quandoque enim seniori inter episcopos, hic honor deferebatur: quandoque eminentiori, qui in metropoli provinciæ sedem habebat, id quod moribus ecclesiæ debetur, ad eoque mutari potuit. Ubi Constantini imperio ecclesia in republica soverentur, merito hæc judicia ecclesiastica vel cessaro, vel dependere debuerit ab imperio principis, cui quævis judicia subfuerunt, quo factum, ut principes christiani jure suo, & inductionem, & directionem ad se traxerint, tam conciliorum provincialium, quam generalium.* Perquam docte! quid? quod si vel dictorum judiciorum natales, conventui Hierosolymitano, adjudicandi? Annon apostoli, reliquaque Hierosolymæ congregati, suo exemplo ecclesiis & sui, & insequentium temporum, egregie monstrarunt, qua ratione exortis controversiis, nec non ad constituenda, quæ bonum decentemque ordinem, & alia ecclesiæ commoda spectant, procedendum? Quodque hac via optime, si rite & recte omnia fiant, ecclesiæ consulfendum? Jus circa sacra, sub auspiciis ecclesiæ novi fœderis, penes solas ecclesiæ fuisse, omni dubio caret, nulli nimirum aderant, bene observante celeb: Walchii **, imperantes, qui id exercerent. Ecclesiæ proinde habuerunt non tantum iura sua, ut vocantur, collegialia; verum ipsæmet & cuncta curarunt, quæ ad externam sacrorum dispositionem spectabant. Presbyteri collegium quasi constituebant, quod πρεσβύτεροι vocabatur, qua voce & Paulus I. Tim. IV. 14. usus, quamque Theodorus, Chrysostomus, & Theophylactus per coetum presbyterorum explicarunt, notante Vitrunga. *** Ignatius persæpe presbyterii, veluti Collegii, mentionem facit, cum episcopis conjungit, & presbyterio æque ac episcopo obedire jubet*; sic & Tertullianus confessus ordinis ecclesiastici

* Vid. ej. Jus ecclesiasticum protestantium T. I. L. I. Tit. II. §. CXI. p. 173.

** In Hist. eccl. N. T. Sec. I. c. III. Sect. II. §. I. p. 431. *** De vetere

Synagoga L. II. c. XII. p. 597. * Epist. ad Ephes. §. IV. & XX. p. 28.

40. Epist. ad Maguel. §. II. p. 46. vid. Jo. Casp. Sveci thes. eccl. T. II. p. 824.

cllesiastici meminit*, & Cornelius ** e Sec. III. presbyterii, utque ex iis, quæ sequuntur, patet, per id confessum presbyterorum ecclesia Carthaginensis intelligit, Origenem ut taceamus, a quo presbyterium βεληνεῖς θεοὺς adpellatum fuit. *** Res, quas presbyteria tractabant, nunc ad rectam formam, decentemque ordinem sacrorum: nunc ad ritus atque instituta: nunc ad controversias litesque dijudicandas & componendas: nunc ad disciplinam ecclesiasticam spectabant.* Optime hæcce omnia sese habent, bene interim & adserendum nostrum, idque vel ex hoc capite, quod concilia, quocunque veniant nomine, tribunalia ecclesiastica, presbyterorumque confessus, nos reducant ad Synodus Hierosolymitanam, reliquasque ab apostolis institutas, tanquam ad fontes, simulque probent, quod sint veri nominis synodi, quamvis ab imperante summo haud institutæ. Hierosolymitanam quod attinet, quam sensu recepto, primam non pauci dicunt, fontemque reliquarum omnium, pollicem iisdem premunt, vel eruditissimi JCtorum, Schilterus**, Hörnius ***, Thomasius*, Gerh. van Mastricht**, Eckardus ***, aliique. Celeber. Buddeus*, ad impugnandam illustr. Boehmeri sententiam, observat, nullam compromissi cujusdam, inter partes Antiochiae disceptantes, acquiescendi in sententia ecclesiae Hierosolymitanæ, Act. XV, 2. fieri mentionem; ipsam quippe rationem eos condocere potuisse, dubia circa doctrinam aut ritus orta, non rectius tolli posse, quam si viri pii, rerumque istarum periti, junctis viribus consiliisque, inter preces ad Deum fusas, cuncta recte ponderent, discutantve. Nec

obstare

* De exhortat. Castit. c. VII. p. 668. oper. vid. Justi Hen. Boehmeri Diss. Jur. eccl. antiqui, p. 385. sqq. ** Apud Cyprianum Epist. XLVI. p. 60. *** notante Jo. Pearsonio vindic. Ignatian. P. I. c. II. &c. * Vid. Jo. Georg. Walchii H. E. N. T. Sec. II. c. IH. §. IV. p. 768. ** In Inst. Jur. Can. *** In addit. ad Schilterum h. l. * In Cautel. cc. præcogn. Juriispr. eccl. c. XVIII. s. XXXIV. &c. vid. & obs. Hall. T. II. obs. VIII. p. 130. &c. ** In Hist. Jur. Can. p. 20. p. 14. *** I. c. p. 5. * In eccl. apostol. C. IV. s. I. p. 187.

obstare, quod decretum concilii Hierosolymitani, non per modum imperii, sed doctrinae, cum aliis ecclesiis, communicatum sit, id quod Boehmerus obtendit, neutiquam enim conciliis, per modum imperii agendi, potestatem tribui; Concilii autem Hierosolymitani, ob decisionem Σεόπινευσον, præsentiamque apostolorum, majorem, quam aliorum, fuisse auctoritatem, neminem temere negaturum esse. Rationes hasce, ad infringendam Boehmeri sententiam, celeber. Jo. Georg. Pertschio*, non adeo validas visas esse, refert laudatus Walchius**, simulque mentem suam hac de re explicat. Nimirum, summum totius disputationis momentum, in eo possumus esse: *Qualis ratio, concilium definiendi adhiberi debeat, & unde ista petenda sit.* Si quis dierat, concilium esse conventum, in quo fiat deliberatio decretumque, quomodo lites theologicae, sive ad credenda, sive ad agenda pertineant, componi, vita morumque ratio, ubi corrupta est, emendari, & disciplina ecclesiastica conservari, aut instaurari debeat, eum in finem, ut -- saluti rei christianæ rite propiciatur, se non videre, cur conventus Hierosolymitanus non pro vero Concilio reputandus. Rationem concilium definiendi, non ex indole reliquarum Synodorum post apostolorum etatem habitarum, sed ex ipsa re ejusque indole, petendam esse. Eadem mens & celeber. Christ. Eberh. Weismanno est, Theol. Tübingen: adducta quippe Vitrinæ & Boehmeri sententia, ad Mosheimum provocat, qui rem paulo altius repetierit examinatione veritque in Inst. Maj. pag. 261 - 267. & tandem hæcce addit: *Credi potest, totam banc controversiam apud cordatores esse de nomine, ejusque decisionem pendere ab eo, quid hic vel ille per Synodum intelligat?**** Hæcce de conciliis generatim, eorundemque origine, sic jubente ordine, ediffere placuit, nunc sigillatim de Synodis ævi apostolici acturi. Idem omnes, qui Concilium Hierosolymitanum pro vero concilio haud agnoscunt, ad quæstionem: *Quotnam Synodi, tempore apostolorum, celebrata fuerint?*

* In dem Versuch einer Kirchen-Hist. See. I. c. XIX. §. IV. p. 538. ** I. c. Sect. I. c. IV. §. XI. p. 560. sq. *** In Introd. in memorabilia ecclesiastica Hist. Sacra N. T. Sec. I. p. 110.

rint? citra omnes ambages respondent: *nullam*; eo faciliōribus e contrario sese præbentibus ecclesiæ Romanæ addictis, quippe quorum non pauci, & varia & multa Hierosolymæ & alibi habita concilia, numerare sciunt. Jo. Cabassutius tria, quæque Lucas Act. I, 15. Act. VI, 2. & Act. XV. recenseat: glossa ordinaria quatuor, alii quinque, decem alii, eaque omnia Hierosolymæ celebrata. Tria priora Act. I. VI. & VIII. descripta legi: quartum esse, in quo Apostoli Symbolum apostolicum considerint, id quod & Cæsar Baronius in annal. ad an. Christi XLIV. adserere non dubitat: In quinto cultum divinum apostolos ordinasse, constitutionesque apostolicas composuisse, quæ a Clemente Romano deinde literis consignatae: In sexto conciliorum apostolos terræ regiones inter sese distribuisse: Septimum habitum dicunt, beate defuncta virgine Maria, cui omnes apostoli, excepto Thoma, interfuerint, convocati ad hoc divinitus, ex omnibus terræ partibus, per quas jam tum longe lateque se dispersos viderint: Octavum institutum narrant ad componendas, de observantia legis, exortas controversias Act. XV. Nonum describi Act. XXI, 20. Decimum tandem spectasse electionem Simonis Cleophae ad Episcopum Hierosolymitanum in locum Jacobi fratris Domini, quibus alii haud contenti, plura addunt. Eisengreinius * nempe enumeratis Miletanum, de quo Act. XX, 17. & Antiochenum, in quo apostoli canones apostolicos considerint, alii adhuc duo, Antiochii ab Ignatio instituta, & præter hæcce aliud, auctore Franc. Turriano **, in quo novem canones, ab eodem in lucem emissi, ab apostolis conditi sint, quem & Cæsar Baronius, Severinus Binius & Phil. Labbeus fecuti, explosi vero vel ab ipso Natali Alexandro ***, aliisque ecclesiæ suæ defensoribus. Eosdem uttaceamus, qui vel conventum Mariæ, Elisabethæ & Zachariæ Luc. I, 39. sqq. pro Synodo ven-

B ditare

* In centenar. primo Magdeburgensibus opposit. P. II. ** Lib. I. contra Centur. Magdeb. c. XXV. *** In hist. eccl. Sec. I. Diss. XX. p. 212.

ditare non erubuere, Cæsar Baronius* *primum* novi foederis concilium Matth. XVI, 14. sqq. Marc. VIII, 27. & Luc. IX, 9. re-latum putat, in quo duo decreta facta dicit, alterum auctore Petro, super orthodoxa fide, alterum auctore Christo, super fundamento ecclesiæ, Petro nimirum, ejusdemque Monarchia; refutatus vero ab Isaaco Casaubono **, Herm. Conringio ***, Rich. Montacutio*, aliisque. Coelestinus de Sfondrati, Cardinalis, agmen tandem claudat, qui de concilio quodam ab apostolis celebrato somniant, in quo immaculatam virginis Mariæ conceptionem promulgarint **, castigatus ob id a doctissimo THOMA ITTIGIO ***, qui inter cætera, opposuit: *Cur non responderunt, (pontifices Romani, qui se apostolicæ sedis successores esse jactant,) jam pridem, apostolos in concilio congregatos, hanc controversiam decidisse, & decretum de immaculata Mariæ conceptione promulgasse.* Infra de uno & altero a Romanensibus facto concilio, monenda monebimus, missis reliquis, quippe sponte sua corruentibus. Nobis animus non est Synodōs ævi apostolici multiplicare, interim revera tales habitas fuisse, negare nec audemus, nec possumus. Est vero nobis Synodus ævi apostolici, *conventus solennis vel omnium, vel preci-puorum apostolorum, presbyterorum & cætus Christum confitentium, ad minimum potioris ejusdem partis, in quo pie & rite res & causæ, & ad plantandam, & ad stabiliendam eo felicissimam ecclesiam, spectantes, tractata & decise sunt.* Nos iisdem adstipulari, qui pro Concilio Hierosolymitano, ut vero, pugnant, supra indicavimus. Controversia, quæ componenda, erat maximi momenti, & ipsius fidei fundamentum attingebat: faciebat & ad tranquillandam & propagandam ecclesiam: celebrabatur a Viris Spiritu S. re-pletis,

* In annal. ad an. Chr. XXXIII. n. 16. & ad an. LVIII. n. 19. ** Exercit. XV. num. IX. *** Exercit. de Concil. & circa ea summæ potest. auctor. th. V. * De originibus eccles. T. I. P. II. p. 159. seqq. ** Tr. inno-centia vindicata. *** In Selectis Cap. H. E. Sec. I. cap. XI. s. V. p. 75. Vid. Budd. l. c. p. 88. seqq. Walchius l. c. p. 556. M. Jo. Georg. Heinrichs Fragen aus der Kirchen Hist. N. T. Sec. I. n. XI. p. 119. Das allgemeine grosse Univ. Lexicon sub voce Concilium.

pletis, luceque divina collustratis, tamque felici successu, reliqua ut non repetamus. Cur non pro vera, imo illustri Synodo, qua nulla illustrior, reputanda? Quis dubitet, & ecclesias posteriores non subinde, præprimis ortis litibus, & in ordinandis, ad ecclesiæ emolumentum facientibus, ad eandem respexisse, omnia approbasse, imitatosve esse? Juxta mentem illustris Boehmeri, quam supra exposuimus, prima Synodus Cap. VI. Actor. quærenda foret, si conventus apostolorum & reliquorum Act. XV. rationem veri concilii haberet. Eandem vero rationem veri concilii habere, probatum dedimus, proinde ex concessis, & *conventus apostolorum* Act. VI. est *Synodus vera*, quamvis non *prima*, at tamen scilicet apostolicæ, quippe *quam*, *conventum apostolorum*, & qui cum ipsis, Actor. I. 15. seqq. a *Luca enarratum*, dicimus, confitemur & adserimus. Non possumus non & duos Actor. I. & VI. descriptos conventus, æque ac *conventum Actor. XV.* per solennes notatuque dignissimas prædicare Synodos. Ille profine, inter cætera, rem maxime arduam habebat, electionem nempe Apostoli in locum proditoris, perditissimi mortalium, hic constitutionem septem diaconorum, præsentibus in illo apostolis, & ad centum & viginti discipulis, aliisque Christo deditis. Omnia inter preces pias peragebantur, & prosperante Numine benignissimo coepta, omnia ex voto, & in ecclesiæ incrementum, succedebant. Cur quæso adeo solennes, tam felici successu finitos, tantique insuper in ecclesiam redundantis commodi conventus, non liceat Synodos appellare? Siccine non re ipsa Synodi fuere, eaque solennes? Sit ita, quod definitio conciliorum longe subsequentium temporum, ad conventus dictos, imo Hierosolymitanum ipsum non quadret, quid inde? Valetne conclusio ab ejusmodi Synodis, ad Synodos ævi apostolici? Quis adeo inverso ordine concludere velit. Quot quæso Synodos celebratas scimus, ad quas data definitio vel plane non, vel non ex toto quadrat. Illustris Boehmerus hancce tradit definitio-

nem: * Concilia sunt comitia sacra regni ecclesiastici, collecta ex partibus & capitibus ecclesiae ad decidendas causas publicas ecclesiasticas, ac regnum ecclesiasticum stabilicendum: num juxta hanc, Synodus Hierosolymitana non vera Synodus dicenda, & cur non juxta eandem & reliquæ? Quæ Viri celeberrimi, Walchius & Weismannus, occasione Synodi Hierosolymitanæ dixerunt, ea & ratione duarum reliquarum dicta volumus, cum addito: ut tempora, & ipsa ecclesiæ facies, sic & Synodi ecclesiæ non una eademque ulna dimetiendæ, multo minus conventus apostolici solemnes, quos longe ultra limites & terminos subsequentium temporum & Synodorum & ipsarum definitio-
num posites videmus. Quodsi permulti eruditorum vel maxi-
mi nominis, Concilium Hierosolymitanum saltem pro pri-
mo & unico ætatis apostolica habent, nulla certe inter eos-
dem & nos revera datur pugna, tria cum adserimus concilia.
Concilium quippe sumunt sensu, quo nunc sumitur, nos ve-
ro sensu ævo apostolico convenienter, & vel exinde etiam, ut
omne disceptationis filum, una quasi manu, abrumpatur, a
nobis insigniuntur: Synodi ævi apostolici.